[1542] Juni 25. Metz. 

S. D. De statu rerum nostrarum a Brunone opinor omnia 
didicisti, vir honorate. De praedicatione evangelii hic instituenda 
parum spei habemus. Nuper cum vos super declaratione pro- 

testantibus ab imperatore data consulo, maximam hic occasionem 
propagandi evangelii perdo. Doctor Bruno id me a vobis 
querere voluit, quod ipse antea probe noverat, interim me orans, 

ut consulem nostrum et cives meliores verbo dei addictos ab 
instituto optimo revocarem usque in reditum. Cuius petitioni 

aut consilio potius dum acquiesco, nihil aliud apud vos ago 
quam quod ipse noverat et predicationem evangelii hic impedio. 
Nam statuerant plane uno consensu et consul et cives christiani 

ipso die pentecostes [Mai 28] concionatorem verbi in suggestum 
adducere, qui iam antea officio suo non male functus erat. Sed 
mora per nos interposita factum est, ut concionator ille ex soda- 
litio suo discedere coactus sit et evangelii loco bellum expec- 
temus3). Gallus enim in vicinia conscribit exercitum Germanum, 
reliquias Danaum, sed numero, quem desiderabat ille, frustratur 
ut audio. Hic nos sumus strennui in sollicitandis confederatis 

in congregandis subsidiis, quia coronati proponuntur. In evan- 
gelio autem promovendo omnia difficilia, omnia plena periculis 

invenimus, quod nihil aliud premii expectetur quam contemptus, 
crux et afflictatio. Oro deum ut me aliquando a falsis fratribus 
et ementita ecclesia eripiat. Non possum salva conscientia diu 
hic manere. Querendus mihi angulus est, ubi saltem Christianis 
hoc officii praestem, quod infidelibus aut certe papisticis impendo. 
Possim in Gallia etiam apud regem lautus esse, possim et alibi, 
si vita morti, qualem opto, respondere queat. Nec insuaviter 
hic agam, si fortunam mei ordinis respicio. Quadringentis aureis 
quotannis non ita difficile est hic vivere; tantum enim prestat 

mihi professio et amplius, si veilem. Sed cum apud me per- 

i) Calaminus E Iv f. u. F IIIv. — 2) s. o. S. 32 Anm. 1. — 3) Vergl. 

über diese Vorgänge Jahrbuch für lothringische Gesch. IX 212 ff. 
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pendo, divitibus artem meara esse usui iisque fere a vera fide 
alienis, pauperibus autem parum, nec iis etiam Christianis pau- 
cissimis exceptis, non possum non graviter dolere, quamquam 

legisse me apud Paulum meminerim, omnibus esse benefaciundum 
praecipue autem fidei consortibus. Sed quid, si praestem officium 

etiam fidei christianae et evangelii veri hostibus? Is animus